Segnda preſumpcion, ibi: *E deſayudar a los que mal quiſiſſe, &c.*

A
Tacit. lib. 3. Annal.

B
Quidam apud Poliantheam, verb. Odium.

C
Aristotel. lib. 4. Ethicor. cap. 3.

D
Cicero 1. officiorum, & in orat. ad Senatam

E
Bovadilla in Politic. lib. 2. cap. 8. per totum

F
L. 2. §. Servius autem 43. ff. de orig. iuris.

G
Cicero in oration. pro Ciuenio.

EL Odio, aunque espasion, que suele ſeñorearſe de muchos, como dixo Tacito: *A Odium, & invidia apud multos valet;* no ſe apodera de aquellos, q̄ cõ lo heroico de ſus animos aspiran a cosas grandes **B** *Odiorum tenacitas est signum magnæ infirmitatis, non est signum heroici animi;* porque los vengativos ſon de pequeños animos, y el remitir las ofenſas, es acto de magnanimidad, como eſcribió Auſtoteles, **C** *ibi: Nihil enim apud ipsum est magnum, nec est sibi mali memor illati, non est enim magnanimi meminisse praesertim mala, sed potius despiciere;* y mas quando ſe puede tomar ſatisfacion de la ofenſa: *Non est mei iniurias meminisse, quas ego, etiam si ulcisci possim, tamen oblivisci mallem,* dixo de ſi Ciceron. Y fuera accion de teſtable valerſe del pueſto de luez para deſayudar a los que no fueron amigos en el estado de particular. **E**

El que fuere luez en ſu patria, como no debe ignorar las leyes de ſu oficio, **F** ſabrà, q̄ eſtaſ le mandan, ſe acuerde, que es hombre, y que ſe le dió el pueſto, para que admitre con igualdad juſticia, y que li eſta aſiſte al que como hombre aborrece, ſe la dé como luez, y condene al q̄ ama, quando lo merezca: *Eſt ſapientis iudicis (eſcribió Ciceron **G**) meminisse se hominem esse, cogitare sibi tantum esse per-*

46

permissum, quantum commissum est, & creditum. Et non solum sibi soli potestatem esse d. i. a. n., verum etiam fidē habet a. m. esse, meminisse posse, quem oderit, absolvere; quem nō oderit, condemnare, & semper, non qua velis ipse; sed quid lex, & Religio cogat, cogitare.

Y debiendo hazer vezes de padre para con los subditos, *Vt in primis parentis vicem plebi exhiberet*, ^A ha de amar, aunque no les sea afecto, a los que proceden bien, y castigar, aunque sean amigos, a los que lo merecen, como lo ordenó el Emperador Iustiniño, ^B ibi: *Et ita presidentes, tanquam patres filijs, diligentes quidem eos, qui sunt innocentes, qui vero rei monstrantur, castigantes, ac punientes*. Et ibi: ^C *Talem verò præbebis te metipsum omnibus, & publicè, & privatim, ut terribilis quidem sis delinquentibus, & inde votis circa fiscalia: mansuetissimus autem, & mitis omnibus placidis, ac devotis, paternam eis exhibens providentiam*; que mandó tambien el señor Rey D. Alonso, ^D diziendo: *Honrando, è guardando los buenos; è penando, è escarmentando los malos; mostrando se igual, como si no tuviera la dignidad del puesto, con aquellos; y rigido, y justiciero con estos, como aconsejó San Gerónimo: ^E ibi: *Index bene viventibus debet se exhibere æqualem, quasi honore suppresso, & circa per-versos exercere iustitiam*.*